Colantonio (not. 1487-1488), pittore 

26.7.1487 - Anno 1487 … Luglio … 26. Maestro Colantonio de Perrino, pittore, in conto delle pitture che fa 
nella camera da bagno del signor Duca in Castel Capuano, riceve 15 d (Ced. di Tes., Reg. 123, fol. 176t, in 
ASPN. 9 1884, p.623).* 

4.2.1488 - Et a IIII de frebaro 1488 deve al dicto docati VIIII per tanta ne ha pagati a mastro Cola delo 
Perrino, pictore napolitano, ad conplimento de docati XXIIII deli quali sono zoè docati XXIII per tanto ave 
montato la prima pictura facta per lo dicto mastro Cola delo Perrino alla sopra dicta canmara, quale 
consisteva in archi travi colonne paise et uno candeleri de pictura facta a sue despesa de maysterio et omne 
altra cosa ence fosse stata necessaria. Quali docati XXIII fo estimata ditta pictura per mastro Carvano pittore 
del prefato Signore, et quilli foro pagati parti contanti al sopra dicto mastro Cola per mano de Ioanni Antonio 
Poderico thesorero, secondo pare a libro Comuni 6° a carta -, et foro docati XV et parte per lui a certi altri 
maistri lo aiutaro ad lavorare in dicta pictura et per mano de Ioannello Sparano de Napoli, et docato I per 
quactro iornati lavorò in dicta canmara io dicto mastro Cola con dui altri maystri zoè Vincenzo Amante et 
Bernardo Spatafore picture, dico quattro iornate lavoraro in dicta canmara zoè dapò fo estimata dicta pictura, 
in la quali canmara ence lavorò due iornati lo dicto mastro Cola a tarì I grana V lo dì et una iornata per uno li 
dui altri maistri picturi alla dicta ragione. In tutto facto omne cunto con lo dicto mastro Cola have receputo per 
la dicta pictura estimata per lo sopra dicto mastro Calvano et per li quactro iornate ultra la stima se mite la 
sopra dicta summa. duc. VIIII tr. -- (ASNa, Ced. di Tes.; Strazzullo, in Nap. Nob. 14 1975, p.144).* 

11.2.1488 - Et a XI detto deve al dicto docati XXIII tari I grana X per tanta ne ha pagati ad LXXXVII opere de 
XX maystri et XXXXII velgle de dicti maystri so andati ad depengere la pictura dela canmara de vascio dela 
terracza, dali IIII fino et per tutti li XI detto, secondo lo ordine de mastro Costanzo de Moyses pittore, et per 
tutti li sopra dicti maystri li sopra dicti dinare foro pagati alo sopra dicto mastro Costanzo, dico docati XXIII 
tari I grana X, zoè docati XXI grana X per quello anno montato le sopra dicte LXXXVII opere, et docati II et 
tari I per quello hanno montato le sopra ditte XXXXII velgle, secundo so state tassati per lo sopra dicto 
mastro Costanzo, tanto le jornati como le velgle deli sopra ditti maistri, quale tassacione alle in margene ad 
spalle de dicti maystri chiaramente se contene, duc. XXIII tr. I gr. -- Li sopra dicti maistri sono li infrascripti, 
videlicet: A tari I grana X lo di - Mastro Crandillo De Capua, per opere III, vegle II. A tari I grana o lo di - Lo 
filglo de dicto Grandillo per opere II, velgle II. A tari I grana V lo di - Mastro Cola delo Perrino per opere IIII, 
velgle II. A tari I grana X lo di - Mastro Lazaro per opere IIII, velgle II. A tari I grana X lo di - Mastro Luca per 
opere VI, velgle III. A tari I grana V lo di - Mastro Dominico de Capua per opere V, velgle II. A tari I grana V 
lo di - Mastro Vicenzo de Capua per opere V, velgle II. A tari I grana X lo di - Mastro Capuano de Napoli per 
opere II, velgle -- A tari I grana X lo di - Mastro Benedicto per opere V, velgle III. A tari I grana X lo di - 
Mastro Renzo per opere II, velgle II. A tari I grana o lo di - Mastro Silvestro per opere II, velgle II. A tari I 
grana V lo di - Mastro Ioanne de Castello a mare per opere VI, velgle II A tari I grana V lo di - Mastro Andrea 
de Tora per opere II, velgle II. A tari I grana X lo di - Mastro Francisco de Tanbaro per opere VI, velgle III. A 
tari I grana V lo di - Mastro Christiano dela Sarda per opere VI, velgle III. A tari I grana o lo di - Casparro 
Darezo per opere VI, velgle -- A tari I grana o lo di - Pietri Colafafeo per opere VI, velgle III. A tari I grana o lo 
di - lacobo Franzese per opere VI, velgle III. A tari I grana o lo di - Martino per opere VI, velgle III. A tari o 
grana X lo di - Silvestro delo Papa per opere III, velgle I (ASNa, Ced. di Tes.; Strazzullo, in Nap. Nob. 14 
1975, p.148).* 
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Silvestro (not. 1602-1604), scarpellino